
 

Comune di Gonnosfanadiga 
Provincia del Sud Sardegna 

  

 

 

Ordinanza n. 79  del  03/11/2021  

CHIUSURA PER INAGIBILITA’ PARZIALE EDIFICIO SCOLASTICO 

 

IL SINDACO 

 

A seguito di segnalazione dei docenti della scuola dell’infanzia di via U. Foscolo,  sita nel territorio comunale , 

inerente un infiltrazione di acqua piovana dal tetto di copertura dell’immobile in parola  che stà interessando tutte le 

aule a piano terra. 

Rilevato che in tutte le aule del piano terra si sono riscontrate notevoli infiltrazioni di acqua piovana dovute alle 

abbondati precipitazioni di questa mattina e della scorsa notte. 

Che tali infiltrazioni sono dovute presumibilmente ai lavori  di efficientamento energetico che si stanno realizzando 

sulla copertura.  

Atteso che i suddetti interventi manutentivi, sono da porre in essere in relazione all’adeguamento alle vigenti 

normative in materia di sicurezza e di efficientamento energetico. 

Vista la relazione del tecnico comunale in data 03/11/2021, nella quale è stato accertato che le condizioni di 

permanenza da parte dei bambini e del personale scolastico sono al quanto precari e non permettono un’idonea e 

sicura continuazione delle attività didattiche. 

Rilevato che il conseguimento del superiore fine necessita la chiusura della scuola, in via previsionale  e per un 

periodo temporale dal 03/11/2021 al 13/11/2021 onde consentire ogni idoneo e successivo approfondimento in 

merito alla completa conclusione dei lavori e la successiva verifica degli uffici di questa Amministrazione., salvo 

ulteriore e diversa decisione e/o provvedimento. 

Atteso che la chiusura temporanea dell’edificio scolastico implica l’impossibilità di proseguire le attività didattiche e 

amministrative presso tale edificio. 

Dato atto che allo stato attuale dell’immobile non garantisce i livelli minimi di sicurezza per gli utenti ed è tale da 

porre in pericolo l’incolumità delle persone che operano nell’ambito della scuola, ragion percui è necessario imporre 

l’immediata chiusura dell’edificio in questione. 

Considerato che la struttura in argomento rimarrà inagibile per tutto il tempo necessario a dar corso ai lavori di 

ripristino della scuola ed in via indicativa dal 03/11/2021 al 13/11/2021 con decorrenza dalla data di sottoscrizione 

del presente provvedimento. 

Riconoscendo l’urgenza e l’improrogabilità dell’intervento, al fine di eliminare il pericolo che minaccia pubblica 

incolumità che il fatto sopraindicato può rappresentare; 

RILEVATO che sussistono le condizioni ed i presupposti per emettere l’ordinanza contingibile ed urgente, al fine di 

assicurare il ripristino delle condizioni di sicurezza necessarie a garantire la pubblica incolumità alle persone che la 

vorano all’interno del caseggiato. 

C
_E

08
5 

- G
O

N
N

O
S

FA
N

A
D

IG
A

 - 
1 

- 2
02

1-
11

-0
3 

- 0
01

17
49



Ritenuto necessario, ai fini della tutela della pubblica e privata incolumità , inibire l’accesso a qualsiasi utilizzo, anche 

occasionale, dell’edificio o alla parte di esso che presenta notevoli infiltrazioni  all’unterno dell’impianto elwettrico 

con pericolo di elettrocuzione per gli utilizzatori. 

Atteso che è necessario individuare in via provvisoria un ‘altro plesso in via U. Foscolo, adibito già a scuola Media 

strutturalmente compatibile  e adeguata a tal fine , evitando con ciò la sospensione delle attività didattiche . 

 

VISTO l’art.54 del D.Lgs n. 267/2000 

VISTO l’art. 650 e 677 del codice penale; 

VISTO  l’art. 30 del Decreto Legislativo n° 285/92; 

ORDINA 

 

La chiusura con effetto immediato dell’edificio “ scuola dell’infanzia” sito in via U. Foscolo fino alla completa messa 

in sicurezza dell’edificio stesso. 

Che al fine di assicurare l’incolumità delle persone, di chi vi opera  e quella del pubblico utente ,  la chiusura 

immediata dal 03/11/2021 al 13/11/2021 dell’edificio scolastico  posto in via U. Foscolo, non risultante idoneo alla 

destinazione scolastica , con la conseguente sospensione immediata delle attività didattiche ed amministrative  fino 

alla ricollocazione di altra sede. 

La chiusura dell’edificio scolastico in parola, è operante in via provvisoria nei termini sopradescritti e comunque fino 

alla rimozione della situazione di pericolo e per tutto il tempo necessario ad eseguire gli interventi di manutenzione . 

Il trasferimento provvisorio di tutte le classi frequentanti la scuola dell’infanzia e del personale del corpo docente e 

non docente , presso altra struttura individuata , in via Foscolo  scuola media. 

 Di incaricare il responsabile del settore tecnico alla verifica degli ambienti  della scuola  media al fine di predisporre 

il trasloco delle eventuali attrezzature didattiche. 

 

DISPONE CHE 

 

-copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e notificata a cura del Messo 

comunale agli interessati. 

copia della presente ordinanza venga trasmessa alla prefettura di Cagliari, al comando dei carabinieri di 

Gonnosfanadiga, al dirigente scolastico per gli adempimenti di competenza, al Corpo di Polizia Municipale del 

Comune di Gonnosfanadiga, e al Responsabile del settore tecnico per gli adempimenti di competenza; 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. N° 241/90, nel termine 

di 30 giorni dalla notificazione, ricorso al Prefetto di Cagliari, (D.P.R. n° 1199/71), oppure, in via alternativa, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine di 60 giorni dalla notificazione (L. N° 1034/71). 
 

 

 

 Il Sindaco 

Dott. Andrea Paolo Giuseppe Floris 

 

 

 

 

 

 

 

C
_E

08
5 

- G
O

N
N

O
S

FA
N

A
D

IG
A

 - 
1 

- 2
02

1-
11

-0
3 

- 0
01

17
49



 

 

 

 

 

 

 

C
_E

08
5 

- G
O

N
N

O
S

FA
N

A
D

IG
A

 - 
1 

- 2
02

1-
11

-0
3 

- 0
01

17
49


